
Carapebus, 17 de abril de 2024 - Edição 70 - ANO 3

DECRETO Nº 3.080 DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Abre Crédito Suplementar em favor da Secretaria Municipal de 
Administração e Secretaria Municipal de Cultura. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de 
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei 
Municipal nº 795/2023 e no parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de
R$ 41.750,00 (quarenta e um mil e setecentos e cinquenta reais) para 
dotações orçamentárias constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 17 de abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

DECRETO Nº 3.081 DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Abre Crédito Suplementar em favor do Fundo Municipal de 
Assistência Social.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de 
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei 
Municipal nº 795/2023 e no parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de
R$ 61.378,00 (sessenta e um mil e trezentos e setenta e oito reais) para 
dotações orçamentárias constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 17 de abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO



Carapebus, 17 de abril de 2024 - Edição 70- ANO 3

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CARAPEBUS - CARAPEBUSPREV

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CARAPEBUS - CARAPEBUSPREV

PORTARIA N.º 025/2024

“ D I S P Õ E  S O B R E  A C O N C E S S Ã O  D O  B E N E F Í C I O  D E 
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O 
TRABALHO AO SR. HERDI GONÇALVES DA SILVA. ”

 O Diretor Presidente do CARAPEBUSPREV - Instituto de 
Previdência de Previdência do Município de Carapebus, Estado do RJ, no 
uso de suas atribuições legais, e fundamentado no artigo 40, §1º, inciso I 
da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, 
combinado com art.34 da Lei Municipal n° 687 de 26 de setembro de 
2017, que rege a previdência municipal, resolve:

 Art. 1º Conceder o benefício de APOSENTADORIA POR 
INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O TRABALHO ao Servidor 
Efetivo HERDI GONÇALVES DA SILVA, no cargo de Guarda Municipal, 
matrícula nº 206.111, lotado na Secretaria Municipal de Segurança e 
Trânsito, com proventos integrais, conforme processo administrativo do 
CARAPEBUSPREV, nº 074/2024 - Q. 

 Art.  2º Ressalta-se a forma de reajustamento da 
aposentadoria, que será nos mesmos moldes e datas realizadas pelo 
Regime Geral de Previdência Social - RGPS.

Dos Proventos

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos financeiros a partir de 24/01/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Carapebus-RJ, 17 de Abril de 2024.

MARCOS ANTÔNIO LAMOGLIA DE SÁ
DIRETOR PRESIDENTE

CARAPEBUSPREV
MATRÍCULA N° 312.004                                                

PORTARIA N.° 026/2024

“TRATA DA CONVOCAÇÃO DA SERVIDORA PARA CIÊNCIA DE 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO N°110/2022-Q”

 O Diretor Presidente do CARAPEBUSPREV - Instituto de 
Previdência do Município de Carapebus, Estado de RJ, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentado pela Lei Municipal 687/2017 resolve:

 Art. 1º - Fica convocada a Servidora Neide Alves Zulo, para  
ciência do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2022-Q.

 Parágrafo único - A servidora requisitada deverá comparecer no 
prazo de 05 (cinco) dias uteis contados na data de sua convocação ao 
Ins t i tu to  de  Prev idênc ia  do  Mun ic íp io  de  Carapebus  — 
CARAPEBUSPREV.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados disposição em contrário.

Carapebus-RJ, 17 de Abril de 2024.

MARCOS ANTÔNIO LAMOGLIA DE SÁ
DIRETOR PRESIDENTE

CARAPEBUSPREV
MATRÍCULA N° 312.004                                                

PORTARIA N°  12.208  DE 17 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 1868 de  
06/03/2024, da Servidora; Neide de Oliveira Porto Gavinho.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o Inciso 
XXV, ''a'', do Art. 124 da Lei Orgânica do Município de Carapebus, a 
Servidora abaixo relacionado, conforme processo, matrícula, nome, 
cargo e período. 

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 17 de abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO



Carapebus, 17 de abril de 2024 - Edição 70- ANO 3

03



Carapebus, 17 de abril de 2024 - Edição 70- ANO 3

04



Carapebus, 17 de abril de 2024 - Edição 70- ANO 3

05


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

